
1 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 19 del 18.02.2022 

         

OGGETTO: “Decreto Crescita” D.L. 34 2019 del 30 Aprile 2019 – ANNUALITA’ 2022 

Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VALLETTA" – CUP H29J22001170001. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di  febbraio alle ore 12:00 presso l’Ufficio di del 

Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 

 

NP NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 GUIDA GIUSEPPE Sindaco X  

2 FERRARA AMANDA Vice Sindaco X 
 

3 D’AGOSTINO MARIA GRAZIA Assessore X  

4 PISCITELLI GIUSEPPE Assessore X  

5 RIVETTI MICHELE Assessore X  

 TOTALE  5 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Crisci, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe GUIDA, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: “Decreto Crescita” D.L. 34 2019 del 30 Aprile 2019 – ANNUALITA’ 2022 

Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VALLETTA" – CUP H29J22001170001.  

IL PRESIDENTE 

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione predisposta dal 

responsabile del Settore III – UNIFICATO (Ufficio tecnico), sulla quale sono stati espressi i pareri 

di cui agli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;         

PREMESSO CHE: 

- l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di contributi ai 

Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile come 

individuati al comma 3 del medesimo articolo per l’”ANNUALITA’ 2022; 

- in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in 

vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi 

in favore dei Comuni, per l’anno 2022 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di 

cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di 

progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile; 



3 
 

- il comma 2 del medesimo articolo 30, prevede che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° 

gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di 

seguito indicato: 

1. ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 50.000,00; 

2. ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 70.000,00; 

3. ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 90.000,00; 

4. ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 130.000,00; 

5. ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 170.000,00; 

6. ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00; 

7. ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 250.000,00; 

VISTO il progetto definitivo - esecutivo redatto dal personale tecnico in servizio presso il III 

SETTORE UNIFICATO del Comune di Arienzo, in conformità dell’art. 24, comma 3 D.Lgs. n. 

50/2016, concernente i  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO – RIQULIFICAZIONE PIAZZA VALLETTA, per una previsione di spesa pari ad 

€ 70.000,00; 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che il progetto definitivo – esecutivo di cui sopra, predisposto secondo quanto 

previsto dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, è composto dai seguenti elaborati: 

 

 

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

ELENCO PREZZI 

INQUADRAMENTO GENERALE 

QUADRO ECONOMICO 

PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO 

PARTICOLARE COSTRUTTIVO 

 

i quali non sono allegati materialmente al presente atto, ma sono depositati presso il III SETTORE 

UNIFICATO del Comune di Arienzo; 



4 
 

Dato atto che il quadro economico del progetto definitivo - esecutivo è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI APPALTO 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO – RIQULIFICAZIONE PIAZZA VALLETTA  

LAVORI   

a.1 Lavori a misura  €             50 770,00  

    

TOTALE SERVIZI ( A + B)  €             50 770,00  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1 Forniture varie €              11.600,00 

b.2 IVA (10%di a.1a.2)  €               5 077,00  

b.3 IVA (22% di b.1)  €               2 552,00  

      

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €             19 229,00  

      

  IMPORTO PROGETTO COMPLESSIVO  €             70 000,00  

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.P.R 207/2010; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 co. 1 

del D. Lgs. 267/2000, dai competenti responsabili di Servizio interessati; 

 PROPONE  

1. Di approvare la premessa narrativa, che qui si intende riportata quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il progetto definitivo – esecutivo per l'esecuzione dei LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – RIQULIFICAZIONE PIAZZA 

VALLETTA, redatto dal personale tecnico in servizio presso il III SETTORE UNIFICATO del 

Comune di Arienzo, per una previsione di spesa pari ad € 70.000,00, comprendente gli elaborati 

esposti in premessa; 

3. Di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune; 



5 
 

4. Di dare atto che l’approvazione del presente progetto non è finalizzata al suo inserimento 

nell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 21 comma 3 D.Lgs. 50/2016 in quanto 

risulta essere di importo inferiore a quanto previsto dalla normativa vigente; 

5. Di dare atto che ai sensi degli art. 4 e seg. Legge n. 241/1990, dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

alle Linee Guida Anac n. 3 è stato nominato responsabile del procedimento l’Ing. Francesco 

Perretta; 

6. Di demandare al Responsabile del III Settore Unificato – UFFICIO TECNICO Ing. Francesco 

Perretta, l’adozione dei provvedimenti necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 

7. Di rendere, con successiva e separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, per un celere 
prosiegui degli atti conseguenti. 

Arienzo, lì 18.02.2022 

Il Presidente  

Giuseppe Guida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: “Decreto Crescita” D.L. 34 2019 del 30 Aprile 2019 – ANNUALITA’ 2022 

Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VALLETTA" – CUP H29J22001170001. 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 18.02.2022 

Il Responsabile del Settore III UNIFICATO– UFFICIO TECNICO 

 

Ing. Francesco Perretta 

 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Arienzo, lì 18.02.2022 

Il Responsabile del Settore II – FINANZIARIO, PERSONALE E TRIBUTI  

 

Ing. Francesco Perretta 

 

 

 

 

Comune di  Arienzo  

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto ““Decreto Crescita” D.L. 34 2019 del 30 

Aprile 2019 – ANNUALITA’ 2022 Contributi ai comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

- ESECUTIVO - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VALLETTA" – CUP 

H29J22001170001.”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte dei 

competenti Responsabili dei Servizi, espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese, dichiara il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

Del ché è verbale. 

 

 IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Giuseppe Guida                                                                Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 

prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. E’stata altresì comunicata in elenco, con 

lettera prot. n. 0001759 in data 22.02.2022 ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 

125 TUEL D.lgs. 267/2000. 

Arienzo, lì 22.02.2022 

                                                                                                   Il responsabile della pubblicazione                   

Carmela D’Addio 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza  dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000 (dieci giorni dalla  pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

Arienzo, lì 22.02.2022 

                                                                                    

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 22.02.2022 al 08.03.2022.  

 Arienzo, 22.02.2022 

                                                                                                    Il responsabile della pubblicazione                   

Carmela D’Addio 

 

 

Comune di  Arienzo  

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  


